Postea vero die sabbati subsequenti, hora quasi secunda post meridiem, instante et requirente [39v] dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini preinserte confessiones fuerunt lecte per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento per eam prestito in posse dicti domini de veritate dicenda, respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e que no li recorda haver fet altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Joanne Majoral loci de Arcalís habitatoribus.

<Assignació de sentència definitiva>

Et nichilominus dicta die [40r] coram dicto domino comparuit Petrus Gil, procurator fiscalis predictus, qui dicto nomine verbo petit et requisivit renunciando et concludendo in causa quod habita causa et processu ac omnibus actibus eiusdem pro conclusis et renunciatis ac publicatis, ad sententiam diffinitivam assignari et dictam delatam iuxta merita processus condempnari iusticiamque sibi semper ministrari.

Et dictus dominus Franciscus Sorita de concilio dicti sui magnifici [40v] assessoris, habita causa et processu ac omnibus actibus eiusdem pro conclusis, renunciatis et publicatis, volens iusticiam ministrare de concilio dicti sui assessoris, assignat sententiam diffinitivam ad diem martis proxime venturum et interim quodcumque cum continuacione dierum et hororum, mandando dicte delate personaliter intimari.

Fuitque intimata dicte Catharine Picona, delate, personaliter per me dictum notarium dicta die, presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Joanne [41r] Majoral loci de Arcalís habitatoribus.

Jhesum Christum et eius Virginis Matris humiliter invocatis

Hont Nos, Francisco Sorita et cetera.

Lata, lecta et cetera, die martis et cetera.

Document 31

1537 febrer 12. Valladolid.

Trasllat de la carta de la Suprema dirigida a l'inquisidor de Barcelona Fernando Loazes referent al judici per bruixeria contra Joana Pomarada.

O. AHN, Inquisición, llibre 322, fol.102r-102v

Al ynquisidor de Barcelona

Reverendo señor

Rescibimos vuestra letra de diez y ocho de henero con la confesión de Joana Pomarada y los votos de letrados que con ella ynviáis. Y quanto a lo que dezís acerca de las ynstrucciones que en días passados se os ynbiaron tocante a la manera que se a de tener en el proceder contra las bruxas, y escrivís discrepan de lo que en ese Sancto Oficio se a acostumbrado porque siempre se les han confiscado los bienes, bien tenemos entendido que la confiscación viene en consequencia del delito de la heregía como escrivís, más como esta materia de las bruxas es tan delicada y se prueba tan mal, y son cosas que en las mismas confesiones de las partes puede rescibirse engaño y suelen algunas vezes confesar que hizieron cosas que en la verdad no pasaron ni tienen verisimilitud sinó que lo soñaron; y por ser estas cosas de tal calidad y en que no se puede tener entera verdad de lo que pasa ni los omicidios de los niños que confiesan aber hecho sinó por su confesión, y esto puede ser yllusión de demonio que las ynduze a lo confesar aunque no haya pasado en realidad de la verdad; por todas estas cosas con grande deliberación y con acuerdo de personas muy graves y de muchas letras y calidad se tomó la resolución que se contiene en las dichas ynstrucciones, y así paresce que por agora aquello se deve guardar y no hazer cosa contra ellas, y con esto paresce que confirma un extravagante del papa Juan XXII^o que está en el repertorio de la Ynquisición I^o parte xurquine.